
 

ATTO
N.  291  DEL  17/09/2021

OGGETTO

PIANO  ASSEGNAZIONE  PALESTRE  ALLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO 
GRADO - ANNO SCOLASTICO 2021/2022



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Viste:

 la Legge 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, art. 3, comma 1, che assegna alle 
Province la competenza in merito alla realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria 
e  straordinaria  degli  edifici  da  destinare  a  sede  di  istituti  e  scuole  di  istruzione 
secondaria superiore;

 la Legge 56/2014 che ha elencato tra le funzioni fondamentali delle Province sia la 
programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica;

 la Legge Regionale 13/2015 che ha successivamente confermato tra le funzioni delle 
Province la programmazione della rete scolastica,  la programmazione dell’offerta di 
istruzione,  la  programmazione e  la  gestione dell’edilizia  scolastica,  ivi  compresi  gli  
interventi  di  costruzione,  al  fine di  garantire  il  soddisfacimento degli  spazi  destinati 
all'attività didattica;

Dato atto che:

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

 in  relazione  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire il regolare svolgimento della suddetta attività di scienze motorie e 
sportive  nelle  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  mettendo  a  disposizione  degli  
studenti un impianto sportivo idoneo a consentirne lo svolgimento in orario curricolare; 

 le  palestre  di  proprietà della  Provincia  risultano insufficienti  a  coprire  il  fabbisogno 
complessivo di ore di scienze motorie e sportive a seguito del costante incremento del 
numero degli  studenti  e risulta pertanto necessario reperire sul territorio provinciale 
palestre idonee a consentirne lo svolgimento agli studenti di quegli istituti scolastici che 
non dispongono di impianti sportivi annessi e/o non sufficienti a soddisfare l'effettivo e 
complessivo  fabbisogno,  predisponendo  a  tal  fine  un  elenco  dettagliato  di  tutte  le 
palestre assegnate ad ogni singolo istituto, con il relativo orario di utilizzo;

 pertanto anche per l’a.s. 2021/22 si è reso necessario procedere alla predisposizione 
del “Piano Utilizzo Palestre”, procedendo nel seguente modo:

 sulla base del numero di classi autorizzate in Organico di Diritto (O.D.) dall’Ufficio 
Scolastico Territoriale  di  Reggio Emilia  è  stata  predisposta una prima ipotesi  di 
“Piano Utilizzo Palestre a.s. 2021/22”, trasmessa agli istituti scolastici per una loro 
prima riflessione, procedendo poi alle opportune integrazioni al Piano sulla base 
delle osservazioni pervenute dagli istituti scolastici stessi;

 a seguito della definizione da parte dell’UST di Reggio Emilia dell’Organico di Fatto 

Atto N. 291 del 17/09/2021 
pag. 2/4



per  l’a.s.  2021/22,  si  è  proceduto  ad  integrare  il  “Piano  Utilizzo  Palestre  a.s.  
2021/22” in  argomento,  apportando  le  opportune  modifiche  concordate  con  le 
scuole in relazione alle variazioni intervenute nel numero di classi autorizzate agli  
istituti scolastici stessi; 

 con  determinazione  dirigenziale  n.  549  del  09/07/2021  si  è   proceduto 
all’affidamento diretto dell'appalto di impianti sportivi privati per l’a.s. 2021/22, ad 
integrazione  di  quelli  provinciali  e  comunali  già  disponibili,   alle   ASD  Unione 
Sportiva  Daino  e  Reggio  Beach  Games,  gestori  rispettivamente  degli  impianti 
sportivi  privati  Daino  e  Paladelta,  per  l’utilizzo  da  parte  degli  Istituti  scolastici  
Canossa, Chierici, Pascal, Spallanzani,  Scaruffi; 

 si  procederà  con  apposita  determinazione  dirigenziale  a  stipulare  apposito 
Comodato d’uso gratuito con la parrocchia di S.Marco Evangelista di Reggio Emilia 
per  l’utilizzo  nell’a.s.  2021/22  della  palestra  parrocchiale  da  parte  dell'istituto 
scolastico  A.Motti,  a  seguito  della  sopravvenuta  indisponibilità  della  palestra 
comunale Reverberi di Reggio Emilia, palestra storicamente utilizzata dal suddetto 
istituto scolastico;

 si procederà inoltre al rinnovo anche per l’a.s. 2021/22  dello schema di accordo 
con Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport per la gestione tecnica ed 
economica di impianti sportivi comunali siti in prossimità di quegli istituti scolastici 
superiori di  Reggio Emilia che li utilizzano proficuamente già da diversi anni, al fine 
del completamento del loro complessivo fabbisogno orario curricolare;

D I S P O N E

l’approvazione  del  “Piano  Utilizzo  Palestre  a.s.  2021/22”, che  si  allega  alla  presente 
disposizione come parte integrante e sostanziale.

Atto N. 291 del 17/09/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/09/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 291 del 17/09/2021 
pag. 4/4


